
 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

 
Approvazione atti della procedura per l’assegnazione delle borse a supporto 

della mobilità studentesca nell’ambito del Blended Intensive Program  
“Erasmus+ BIP Polymer Additive Manufacturing a.a. 2025/2026” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR 
n. 546 del 1/10/2014; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità di Ateneo emanato con DR n. 
1301 del 12/12/2022; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata 
dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 
per i progetti del periodo 2021-2027; 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2024-1-IT02-KA131-
HED000207726); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1306/2025 del 25/07/2025 con cui è 
stato emanato il “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 
ERASMUS+ BIP Polymer Additive Manufacturing a.a. 2025/2026” (di seguito “Bando di 
concorso”); 

Tenuto conto dei requisiti di ammissibilità e del procedimento di selezione, di 
formulazione delle graduatorie, di assegnazione e di erogazione delle borse, di cui al 
“Bando di concorso”; 
Considerato che verrà sottoscritto un contratto tra l’Ateneo e la/lo studente per 
l’avvio della mobilità con l’indicazione della durata e dell’importo che sarà erogato 
in ragione dei giorni previsti; 

Considerato che l’importo definitivo della borsa spettante sarà calcolato a consuntivo 
a conclusione della mobilità previa presentazione della documentazione di chiusura 
prevista all’art. 7 del “Bando di concorso” (Condizioni e modalità di erogazione dei 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

contributi economici) e dell’attribuzione dei contributi aggiuntivi di cui all’art. 1.2 
(Borse di studio) e all’art. 1.3 (Contributo per studenti con minori opportunità); 

Accertata la conformità del procedimento con quanto previsto nel “Bando di 
concorso”; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura di n. 7 borse, a valere sui fondi 
comunitari, sul centro di costo 01_STUDI_MOBILITA_INT_2024; 
 

DECRETA 

Art. 1 – di approvare le graduatorie definitive di cui all’allegato, che costituisce parte 
integrante del presente Decreto; 

Art. 2 – di assegnare la borsa di studio ai soggetti risultati “VINCITORI DI POSIZIONE E 
DELLA BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+” di cui all’allegato; 
Art. 3 – di approvare gli atti della procedura di selezione relativa al “Bando di concorso 
per mobilità internazionale studentesca Erasmus+ BIP Polymer Additive Manufacturing 
a.a. 2025/2026” di cui al Decreto del Direttore Generale n. 1306/2025 del 25/07/2025; 

Art. 5 – di definire l’importo delle borse a consuntivo in funzione della durata effettiva 
della mobilità e del possesso dei requisiti ai fini dell’attribuzione degli ulteriori contributi 
previsti agli articoli 1.2 e 1.3 del “Bando di concorso”; 

Art. 6 – di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale 
(https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-
per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-polymer-
additive-manufacturing). 

N. allegati: 1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Vincenzo TEDESCO 



Bando Erasmus+ BIP
Polymer Additive Manufacturing

GRADUATORIA
CON ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

1 896 344617 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 
BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                                 

2 873 333925 RINUNCIA / /

3 826,6666667 332905 RINUNCIA / /

4 818 349236 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 
BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                                 

5 807 337437 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 
BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                                 

6 795 347982 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 
BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                                 

7 786 344195 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 
BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                                 

8 780 344842 RINUNCIA / /

9 776 344437
VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 

BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento

/ 553,00 €                                 

10 764 349422
VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E 

BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento

/ 553,00 €                                 

11 752 339815 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento

/ /

12 728 344857 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento

/ /

13 724 346874 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento

/ /

14 714 334355 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE
Riserva in caso di scorrimento

Per tutta la durata delle attività e fino all’avvenuto 
riconoscimento dei crediti previsti per il BIP (non prima di 
maggio 2026) è necessario mantenere attiva la carriera.
Il mancato rispetto di tali requisiti (articolo 2 del Bando) 

comporta l'esclusione dal concorso e il mancato 
riconoscimento.

/

15 710 347169 IDONEA/O / /

16 708 344350 IDONEA/O / /

17 705 336772 IDONEA/O / /

18 702 346634 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

19 702 346802 IDONEA/O / /

20 693 344391 IDONEA/O / /

21 690 344056 IDONEA/O / /

22 688 336201 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

23 688 344492 IDONEA/O / /

24 684 344813 IDONEA/O / /

25 678,125 341705 IDONEA/O / /

26 676 334261 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

27 672 330574 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

28 669,3333333 334374 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

29 668 338775 IDONEA/O / /

30 667 339503 IDONEA/O / /

31 664 346304 IDONEA/O / /

32 660 336412 IDONEA/O / /

33 659 327848 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

1 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Polymer Additive Manufacturing

GRADUATORIA
CON ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

34 656 343162 IDONEA/O / /

35 652 344473 IDONEA/O / /

36 648 349219 IDONEA/O / /

37 645,3333333 334190 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

38 643,5 327788 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

39 641,5 329746 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

40 641 343373 IDONEA/O / /

41 639,3075 331558 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

42 638,25 331097 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

43 632 349521 IDONEA/O / /

44 628 348165 IDONEA/O / /

45 624 340417 IDONEA/O / /

46 618,5 329866 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

47 616 348564 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

48 616 349316 IDONEA/O / /

49 613,25 322364 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

50 613 346626 IDONEA/O / /

51 612 338730 IDONEA/O / /

52 604 349476 IDONEA/O / /

53 600 347171 IDONEA/O / /

54 596,5 330526 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

55 596 324951 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

56 594 345683 IDONEA/O / /

57 592 346212 IDONEA/O / /

58 591 345760 IDONEA/O / /

59 588 334234 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

60 584 349326 IDONEA/O / /

61 570 329550 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

62 568 349481 IDONEA/O / /

63 564 346191 IDONEA/O / /

64 561 330865 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

65 558 344926 IDONEA/O / /

66 554 347519 IDONEA/O / /

67 552 343934 IDONEA/O / /

68 537 330866 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

69 530 349153 IDONEA/O / /

70 529 343406 IDONEA/O / /

71 528 344865 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

72 528 348705 IDONEA/O / /

73 526 330938 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

74 522 347939 IDONEA/O / /

75 520 346960 IDONEA/O / /

76 516 345211 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

77 516 349491 IDONEA/O / /

2 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Polymer Additive Manufacturing

GRADUATORIA
CON ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

78 511 343536 IDONEA/O / /

79 498 330340 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

80 495,555 334412 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

81 476 339300 IDONEA/O / /

82 470 338044 IDONEA/O / /

83 468 329928 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

84 464,3825 329038 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

85 449,5 329727 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

86 448 346781 IDONEA/O / /

87 446,6666667 333492 IDONEA/O / /

88 437,535 331995 IDONEA/O / /

89 432 346834 IDONEA/O / /

90 428 346816 IDONEA/O / /

91 427 346087 IDONEA/O / /

92 424 347136 IDONEA/O / /

93 420 349344 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

94 420 339847 IDONEA/O / /

95 419 345737 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

96 419 343904 IDONEA/O / /

97 409,5 332710 IDONEA/O / /

98 406,5 333806 IDONEA/O / /

99 382,8766667 334331 IDONEA/O / /

100 379 339593 IDONEA/O / /

101 378,5 330800 IDONEA/O / /

102 376 346186 IDONEA/O / /

103 372 337477 IDONEA/O / /

104 371,4525 330005 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

105 357,5 338479 IDONEA/O / /

106 347 340764 IDONEA/O / /

107 340 348390 IDONEA/O / /

108 325 322419 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

109 325 348338 IDONEA/O / /

110 324,5 327292 IDONEA/O / /

111 306 338430 IDONEA/O / /

112 305,4 322922 IDONEA/O / /

113 303 347947 IDONEA/O / /

114 297 334403 IDONEA/O / /

115 296 347358 IDONEA/O / /

116 292 336152 IDONEA/O / /

117 274 338112 IDONEA/O / /

118 260 344713 IDONEA/O / /

119 224 348779 IDONEA/O / /

120 198 349779 IDONEA/O / /

121 186 347302 IDONEA/O / /

3 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Polymer Additive Manufacturing

GRADUATORIA
CON ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

122 156 349466 IDONEA/O / /

123 154 347163 IDONEA/O / /

124 131 334430 IDONEA/O / /

125 108 345151 IDONEA/O / /

/ 751,335 345057 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 589,8725 334348 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 513 347974 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 420,455 323178 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 383,5 320749 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto F) /

/ 95,66666667 323461 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 0 353284 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minim /

4 di 4


	OUT_bip_25_26_pam_decreto_chiusura.pdf
	Graduatoria_PAM_con assegnazione.pdf

		2025-09-11T13:47:15+0000
	Vincenzo Tedesco




